ἅγιον κοσμικὸν) Noli vertere cum Grotio: *sanctum quod esset totius mundi imago*; quem ridiculum errorem hausit Grotius e Cosmae Topographia; Immo *sanctum terrestre atque caducum* opponitur *coelesti, χειροποίητα ἅγια* - τῷ ἕρανῳ, *Ebr. VIII, 23. 24.* ἅγιον κοσμικὸν opponitur ei quod non est *ταύτης τῆς κτίσεως*, *Ebr. VIII, 11.* i. e. *τέτρα τῆ κόσμος*, quem oculis cernimus. Nam in loco illo *κτίσις* idem esse ac *κόσμος*, docet locus *2 Pet. III, 4.* vbi *ἀπ' ἀρχῆς κτίσεως* dicitur pro tritiori illo: *ἀπ' ἀρχῆς κόσμος.* Videtur autem phrasi *ἅγιον κοσμικὸν* alludere Apostolus ad locum quendam versionis Alexandrinae, qui est *Es. XVI, 12.* vbi de sacris Moabitaram dicitur: *καὶ εἰσελεύσονται εἰς τὰ χειροποίητα αὐτῆς, ὡς προσεύξασθαι*, quod per contemtum dixerunt pro hebraico: *וְשִׁמְרָה לְאֵלֵי* *ad sancta eius.*

V. 2.

σκηνή - πρώτη) h. l. est *pars anterior* (de posteriori sequitur v. 3.) τῆ ἁγία κοσμικῆ. *σκηνή* et totum et partem significat. h. l. *sancta* tantum. *λυχνία*) cuius sex erant rami et vnus in medio scapus, *typus* erat *Spiritus sancti*, cuius ope atque instinctu lux euangelii pateferi debebat. Sic quoque spiritus sanctus septuplex *Apoc. I, 4. III, 5. V, 6.* Male Grotius Philonis stultitiam sequutus, ad septem planetas haec retulit.

ἡ πρόθεσις τῶν ἄρτων) pro: *οἱ ἄρτοι τῆς προθέσεως*, *Matth. XII, 4. Luc. VI, 4.* Est vel hypallage, quales saepe reperiuntur in scriptis Paulli; secundum *Deylingium Olf. Sacrr. T. II. p. 557. ed. 2dae*, vel quod malim, est interpretatio verbalis hebraici: *וְהָיָה לְכֹתֵב בְּרַבְרָבִי דֵּוְרָה*, *Exod. XXX, 23.* quod etiam simpliciter dicitur *וְהָיָה לְכֹתֵב* *Exod. XL, 4.* *πρόθεσις* apud Alexandrinos.

ἡ τις λέγεται ἅγια) Ergo descriptione *caandelabri, mensae atque panis propositi* absoluntur *sancta*, siue *pars anterior* tabernaculi; quare quaeritur, cur omiserit Paulus descriptionem *altaris suffitus*? Satis probabilis est *Altingii* sententia, qui propterea hoc prorsus omitti existimat, quoniam *Exod. XXV.* vbi exponitur ὁ τύπος ὁ δερχθεῖς. (*Ebr. VIII, 5.*) nulla plane eius sit mentio, sed

sed tantum *Exod. XXX*. Neque etiam huic altari ullus respondet antitypus, quoniam mox commemoratur *θυμιατήριον*, ubi conferenda quae notauimus.

v. 3.

τὸ δεύτερον καταπέτασμα) Proprie non nisi *unam* erat *καταπέτασμα*, quemadmodum non nisi *una* erat *σκηνή*. Sed notauimus ad vers. 2. vocem *σκηνή* h. l. latius patere, et de *utraque tabernaculi parte* dici. Sic quoque vox *καταπέτασμα*, quoniam additur *δύτερον*, latius patet. Proprie *καταπέτασμα* est *velum quo tegebantur atque clausa erant Sancta Sanctorum* h. e. posterior tabernaculi pars; hebraice *פֶּרֶכֶת* dictum, quod demonstrari potest ex *Exod. XXX, 26*: *Καὶ ἔθηκε τὸ θυσιαστήριον τὸ χρυσοῦν ἐν τῇ σκηνῇ τῆ μαρτυρίας ἀπέναντι τῆ καταπέτασματος, ἡפֶּרֶכֶת*. Istud *καταπέτασμα* diffusum fuit, quum moretetur Christus; *Matth. XXVII, 51*: *Καὶ ἰδὲ τὸ καταπέτασμα τῆ ναῶ ἑσχίσθη εἰς δύο ἀπὸ ἄνωθεν ἕως κάτω*. Sed erat quoque *velum quo claudebantur Sancta*, pars tabernaculi anterior, hebraice *קַמָּוֹת* dictum, de quo sunt loci classici *Exod. XXX, 5. 33*. quorum primus vertitur *κάλυμμα τῆ καταπέτασματος* ab Alexandrinis, alter: *ἐπίσπασρον*, quod est vocabulum synonymum, atque legitur quoque antea *Exod. XXVI, 36*. de voce *κάλυμμα* est locus egregius *Theophr. Char. c. XI. περὶ μικρολογίας*. Sed illud ipsum *קַמָּוֹת* vertitur *καταπέτασμα* *Exod. XXVI, 37*; quare maioris perspicuitatis causa addidit Paullus: *τὸ δεύτερον*.